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Rok liturgiczny wezwaniem do naśladowania Chrystusa 
 

Papież Jan Paweł II w liście apostolskim Novo millennio ineunte pisał m. in.: „Nie 
trzeba zatem wyszukiwać «nowego programu». Program już istnieje: ten sam co zaw-
sze, zawarty w Ewangelii i w żywej Tradycji. Jest on skupiony w istocie rzeczy wokół 
samego Chrystusa, którego mamy poznawać, kochać i naśladować, aby żyć w Nim 
życiem trynitarnym i z Nim przemieniać historię, aż osiągnie swą pełnię w niebiań-
skim Jeruzalem”. Zgodnie z tymi słowami Ojca Świętego został przygotowany w 
Polsce trzyletni program duszpasterski. Po roku poświęconym poznaniu Chrystusa i 
roku poświęconym Jego umiłowaniu mamy w rozpoczynającym się roku liturgicz-
nym lepiej naśladować Chrystusa. Ukazał się kolejny tom programu duszpaster-
skiego zatytułowany Naśladować Chrystusa (Katowice 2003), który jest pomocą do 
refleksji na ten temat. 

Chrystus Pan wzywał swych uczniów do naśladowania Go: „Jeśli kto chce pójść za 
Mną, niech się zaprze samego siebie, niech weźmie krzyż swój i niech Mnie naśladuje” 
(Mt 16,24 i par.). Liturgia Kościoła ukazując w ciągu roku nauczanie Zbawiciela i Jego 
cuda, jest ciągłym wezwaniem do naśladowania Jego dobroci i miłości.  

W Piśmie apostolskim Mysterii paschalis papież Paweł VI pisał, „że w ciągu roku 
liturgicznego nie tylko się wspomina czyny, przez które Jezus Chrystus, umierając, 
dokonał naszego zbawienia, i nie tylko powtarza się wspomnienie rzeczy przeszłych, 
których rozważanie poucza i karmi dusze wiernych nawet niewykształconych”, ale „że 
przeżywanie roku liturgicznego ma sakramentalną moc i skuteczność dla podtrzymania 
życia chrześcijańskiego”. Papież zaznaczył: „Słusznie przeto, gdy obchodzimy miste-
rium Narodzenia Chrystusa i Jego ukazanie się na świecie, prosimy, abyśmy wewnę-
trznie zostali przekształceni przez Tego, który zewnętrznie był do nas podobny”.  

W modlitwie Kościoła powraca w ciągu roku prośba o naśladowanie Chrystusa. Np. 
W Jutrzni czwartku I tygodnia prosimy: „Spraw, abyśmy dzisiaj byli życzliwi dla 
wszystkich i przez to Ciebie naśladowali”, a w Nieszporach tego dnia: „Zgromadź wie-
lu synów wokół Twojego stołu, aby doskonalej naśladowali Ciebie przez dziewictwo, 
ubóstwo i posłuszeństwo”. W Jutrzni czwartku po I niedzieli Wielkiego Postu Kościół 
prosi: „Synu Boży, dopomóż nam dzisiaj wiernie Ciebie naśladować i ulecz naszą natu-
rę upadłą na wskutek grzechu Adama”, a w kolekcie V niedzieli Wielkiego Postu znaj-
dujemy słowa: „Prosimy Cię, Panie, nasz Boże, udziel nam łaski, abyśmy gorliwie na-
śladowali miłość Twojego Syna, który oddał własne życie za zbawienie świata”.  

W pierwszym dziale biuletynu zatytułowanym: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO 
przedrukowujemy fragmenty adhortacji apostolskiej Jana Pawła II Pastores gregis 
mówiące o liturgii (część rozdziału II i cały  rozdział IV). Tu też podajemy informa-
cje, gdzie w „L’Osservatore Romano” znajdują się kolejne papieskie katechezy o 
modlitwie Psalmów. 

Dział: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera list Kongregacji ds. Kultu 
Bożego i Dyscypliny Sakramentów do Przewodniczących Komisji Liturgicznych Epis-
kopatów, Normy w sprawie użycia chleba z niewielką zawartością glutenu i moszczu 
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jako materii eucharystycznej ogłoszone przez Kongregację Nauki Wiary 19 czerwca 
1995 r. oraz List Kongregacji ds. Duchowieństwa z dnia 31 maja 2003 r. na temat 
„Eucharystia i kapłan nierozłącznie zjednoczeni miłością Bożą”. 

W dziale: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII został umieszczony list pasterski 
Biskupów Polskich na temat przykazań kościelnych, który będzie odczytany w ko-
ściołach w Polsce w dniu 30 listopada 2003 r., oraz list pasterski biskupa z Eichstätt 
Waltera Mixy o Eucharystii. 

Nieco inny charakter ma tym razem dział: FORMACJA LITURGICZNA. Drukuje-
my tu najpierw wykład inauguracyjny wygłoszony przez bpa Edwarda Ozorowskiego 
3 października 2003 r. w Akademii Muzycznej im. Fryderyka Chopina w Warszawie, 
Filia w Białymstoku, na temat Mens concordet voci. Następnie publikujemy referat 
ks. prof. Stanisława Czerwika „Piękno liturgii eucharystycznej” wygłoszony na sym-
pozjum, które odbyło się w dniach 23–24 października 2003 r. na Jasnej Górze (Ma-
teriały z całego sympozjum będą opublikowane w osobnej broszurze). W tym dziale 
Czytelnik znajdzie także pierwszą część artykułu Adama Matyszewskiego „Rok litur-
giczny w świetle Itinerarium Egeriae” (druga część tego artykułu zostanie opubliko-
wana w numerze 37 „Anamnesis”).  

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE zawiera kilka artykułów. Najpierw znajdu-
je się tu artykuł ks. dra Czesława Krakowiaka „Włożenie rąk w liturgii sakramentu 
bierzmowania”. Następnie ks. Krzysztof Michalczak dzieli się uwagami na temat 
nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej w archidiecezji poznańskiej. Z kolei ks. 
prof. Bogusław Nadolski TChr informuje o ciekawej inicjatywie Episkopatu Australii 
dotyczącej błogosławieństwa małżeństw upraszających u Boga Dawcy życia dar 
potomstwa. W tym też dziale Jakub Zabrzeżny w artykule „Horae canonicae w szko-
łach?” dzieli się ciekawostką duszpasterską, mianowicie odmawianiem Liturgii 
Godzin w kilku szkołach warszawskich. 

W obecnym numerze biuletynu jest znowu dział: SZTUKA SAKRALNA, a w nim ar-
tykuł ks. prof. Ryszarda Knapińskiego „Symbolika Kościoła w świetle tradycji bibli-
jnej”. 

Wśród INFORMACJI Czytelnik znajdzie krótkie noty na temat 25-lecia pontyfikatu Jana 
Pawła II, na temat kanonizacji i beatyfikacji dokonanych przez obecnego Papieża, sprawoz-
danie z sympozjum „Historia i współczesność muzyki liturgicznej w Polsce”, które 
odbyło się w KUL w dniach 11-14 września 2003 r. oraz sprawozdanie z XXXIX 
Seminarium Wykładowców Liturgiki, które odbyło się w dniach 10-11 września 2003 
r. w Siedlcach. Jest tu również informacja o Kongresie Różańcowym w Gdańsku-
Oliwie. Tu też, jak w  każdym numerze „Anamnesis” znajdują się informacje o publi-
kacjach z liturgiki wydanych w ostatnim czasie. 

W dziale: ZMARLI jest krótka informacja o zmarłym w marcu br. ks. prof. Vincenzo 
Raffa FDP.  

 

Bp Stefan Cichy 

Katowice, dnia 22 listopada 2003 r. 


